1

2024 年 3 月 1 日

各  位

会社名  ホッカンホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 池 田 孝 資

（コード番号：5902 東証プライム，札証）

問合せ先 取締役執行役員 砂 廣 俊 明

（ＴＥＬ 03－5203－2680）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は 2024 年 3 月 1 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である北海製罐株式会社

が保有する株式会社コスメサイエンス（以下「対象子会社」といいます）株式の全部を Sonotas

株式会社へ譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社グループは、2027 年 3 月期を最終年度とする中期経営計画（VENTURE-5）において

「国内事業の再編」を全社戦略の１つに掲げ、将来を見据えた事業ポートフォリオの見直しに

取り組んでいます。

このような中、日本国内において化粧品の開発・受託製造を行っております対象子会社につ

きましても、VENTURE-5 期間の経営戦略を改めて検討してまいりましたところ、化粧品事業

に係るマーケティング戦略等に強みを持つ Sonotas 株式会社より株式譲渡の打診を受け、慎重

に協議を重ねてまいりました。最終的に、同社が経営権を持って成長戦略を推進することが望

ましいとの結論に至り、対象子会社の全株式を譲渡することといたしました。

２．対象子会社の概要

(1)名称 株式会社コスメサイエンス

(2)所在地 東京都北区浮間一丁目 2 番 27 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 新納 健太郎

(4)事業内容 化粧品の開発・受託製造

(5)資本金 80 百万円

(6)設立年月日 1984 年 11 月 9 日

※当社は、対象子会社の発行済株式の全部を間接的に保有しています。

2

３．譲渡先の概要

(1)名称 Sonotas 株式会社

(2)所在地 東京都港区港南二丁目 13 番 34 号 NSS-Ⅱビル 1 階

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 アンドリュー トーン

(4)事業内容 化粧品の製造・販売・輸出入

(5)資本金 50 百万円

(6)設立年月日 2006 年 10 月 19 日

※なお、当社と譲渡先の間に資本関係、取引関係はありません。

４．株式譲渡の概要

  異動前の所有株式数  1,100 株（議決権所有割合 100％（間接保有））

  譲渡株式数   1,100 株

  異動後の所有株式数  0 株（議決権所有割合 0％）

  ※譲渡価格については、当事者間の契約によって非開示としています。

５．日程

  当社決議日   2024 年 3 月 1 日

  株式譲渡契約締結日  2024 年 3 月 4 日（予定）

  株式譲渡実行日  2024 年 3 月 29 日（予定）

６．今後の見通し

本件株式譲渡により、対象子会社は当社連結対象から除外されます。本件が当社の 2024 年

3 月期の連結業績に与える影響は軽微です。今後、業績に重大な影響を与える事象が生じた

場合には、速やかに開示いたします。

  以 上